

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong các cơ sở giáo dục năm học 2019 – 2020

Thực hiện Kế hoạch số 2926/KH-GDDT-CTTT ngày 23 tháng 7 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” Ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2019 – 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch thực hiện gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, nhân viên ngành, phụ huynh, học sinh phát huy mạnh mẽ lòng yêu nước, thể hiện qua việc ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam và sản phẩm công nghệ Việt Nam; coi đó là thể hiện lòng yêu nước, nét đẹp trong văn hóa tiêu dùng của người Việt Nam.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, nhân viên ngành, phụ huynh, học sinh đồng hành cùng các doanh nghiệp, chia sẻ và tháo gỡ khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, góp phần phát triển kinh tế xã hội của quận.

Nâng cao hiệu lực và hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về thương mại, công tác chống buôn lậu, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ và các hành vi kinh doanh trái phép, quản lý chất lượng hàng hóa trong trường học, bảo vệ người tiêu dùng, người sản xuất kinh doanh hàng Việt Nam chân chính.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai tốt 05 nhóm giải pháp thuộc Chương trình hành động của thành phố về Cuộc vận động tập trung đảm bảo an toàn thực phẩm, hoạt động kiểm tra, kiểm soát, quản lý thị trường, truy xuất nguồn gốc hàng hóa, góp phần bảo vệ hàng hóa sản xuất trong nước.

2. Xây dựng nội dung tuyên truyền về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tại đơn vị trong giảng dạy, hoạt động giáo dục, các hoạt động sinh hoạt chuyên đề, quy chế chuyên môn, thực hiện thông tin, bản tin, khẩu hiệu, trưng bày sản phẩm, hình ảnh tuyên truyền, cổ động, phát thanh vào đầu giờ, giờ ra chơi, sinh hoạt chào cờ, lồng ghép tổ chức hội thi, Hội trại truyền thống 9/1.

3. Tổ chức thực hiện mua sắm trang thiết bị, đầu tư cơ sở vật chất, hàng hoá phục vụ cho các hoạt động giảng dạy, học tập bằng việc lựa chọn các sản phẩm từ hàng hóa do Việt Nam sản xuất; đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, hoạt động kiểm tra, giám sát việc kinh doanh các sản phẩm trường học, truy



suất nguồn gốc hàng hóa; vận động, xây dựng văn hóa tiêu dùng hàng Việt Nam, các phong trào hành động với chủ đề “*Tự hào hàng Việt Nam*”.

4. Phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai hiệu quả Chương trình Bình ổn thị trường các mặt hàng phục vụ Mùa khai giảng năm học 2019 - 2020.

5. Từ năm học 2019 - 2020 bắt đầu thực hiện lấy nguồn thực phẩm được cung cấp cho các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, cảng tin từ các đơn vị cung cấp phải đạt ít nhất một trong các tiêu chuẩn: Chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, HACCP, ISO 22000:2005, VietGap, GlobalGap... nhằm đảm bảo 100% trường học có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp, cảng tin không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

6. Phối hợp các đơn vị chức năng tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động cung ứng thực phẩm vào bếp ăn trường học.

7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng xã hội giai đoạn 2012 - 2020; triển khai Đề án xóa mù chữ đến năm 2020; tiếp tục chỉ đạo, thực hiện Chương trình xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ; Chương trình giáo dục thường xuyên đáp ứng yêu cầu người học, tạo nền tảng cơ bản góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh Thành phố về Cuộc vận động và văn hóa tiêu dùng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng

Bộ phận Văn phòng, công nghệ thông tin đưa các nội dung liên quan đến Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” lên trang web ngành. Nhân bản, phổ biến các án phẩm, sản phẩm truyền thông, các tài liệu truyền thông về Cuộc vận động do Ban chỉ đạo Cuộc vận động cung cấp (nếu có) đến các đơn vị trực thuộc và đăng trên cổng thông tin điện tử website của ngành.

2. Bộ phận Tài vụ

Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về mua sắm tài sản, hàng hóa của các cơ quan, đơn vị từ nguồn ngân sách Nhà nước; góp phần thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

3. Bộ phận Phổ thông, Bộ phận Mầm non

Chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” vào các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn... chuyên môn đến các đơn vị trực thuộc.

Chủ động kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn các đơn vị thực hiện trong các đợt đi cơ sở.

4. Bộ phận Y tế

Chủ động tham mưu các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức thực hiện nội dung từ năm học 2019 - 2020 bắt đầu thực hiện lấy nguồn thực phẩm được cung cấp cho các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức

ăn cho học sinh, cảng tin từ các đơn vị cung cấp phải đạt ít nhất một trong các tiêu chuẩn: Chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, HACCP, ISO 22000:2005, VietGap, GlobalGap... nhằm đảm bảo 100% trường học có bếp ăn tập thể, suất ăn công nghiệp, cảng tin không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

3. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, nhân viên.... nâng cao ý thức trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu trong thực hiện Cuộc vận động *Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*"; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch trong đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*" trong các cơ sở giáo dục năm học 2019 – 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo; đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc cùng phối hợp và hỗ trợ thực hiện kế hoạch này. Trường hợp có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ ông Đặng Công Trí – dctri.pgdgovap@hcm.edu.vn – 0907.206.125./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT thành phố;
- Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp;
- UB.MTTQVN quận Gò Vấp;
- Phòng Kinh tế quận Gò Vấp;
- Các Bộ phận thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VP.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thanh Thủy

